
9 530,00 500,00 500,00 -5,66% Calmo 4.500         2.700         

320,00R$      350,00R$            

Boletim Informativo do Feijão
05  de julho  de 2016

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo,  terça-feira 

Ano XVII    Nº 4.060

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

04/07/2016
MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

05/07/2016

Movimento de 

Mercadoria

Sobra

s/oferta

PR 

s/oferta

190,00R$            

Unai

9.000
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto

Preços Nominais

Total de Carioca:

Preços ao produtor

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  04/07/2016

1.3501.350

13.500

CariocaCidadeMáx Extra 

Total de Preto:

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 04/07/2016

VARIEDADE Min Coml

Fava Branca miúda (nacional)

feijão de Corda bico de ouro 

Feijão branco Argentino 

Fava Branca graúda (chinesa)

s/oferta

380,00-400,00

s/oferta

450            450            

Carioca Estilo/Dama 8 8 510,00 490,00 490,00 -3,92% Calmo 3.600         2.250         

Carioca Dama 10 10 530,00 520,00 510,00 -3,77% Calmo

Carioca Estilo 9

Calmo 2.250         1.800         Carioca Estilo/Dama 6 7 405,00 380,00 370,00 -8,64%

2.700         1.800         Carioca Estilo/Dama 7 7 480,00 470,00 470,00 -2,08% Calmo

260,00 260,00 260,00 Estável 1.350         1.350         Preto nacional/importado 8

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235

PAINEL DE ANÚNCIO

D´AVO SUPERMERCADO
SUP. SONDA 8,47 11,98 12,50 9,95 12,98

WAL MART 12,98 12,98 13,98 12,88

11,50 12,50
DIA SUPERMCADO 11,29

SUP. JOANIN 10,99

Feijão Rosinha Extra

Feijão de corda s verde catador

s/ofertaFeijão Bolinha 

200,00R$      GO 

430,00R$      400,00-450,00

CIDADE: SÃO PAULO - SP                VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  04/07/2016

VARIEDADE

SUP. RICOY 12,92 13,99

PAO DE AÇUCAR 12,50

13,98 11,39 11,99 9,52
12,49 12,40

10,99

NENE BROTO LEGAL PANTERA CAMIL MÁXIMO DONA ROSA 

COOP

Jussara 210,00R$            

s/oferta

400,00-450,00

450,00

320,00R$      

460,00R$      

350,00R$            

450,00R$            

SP480,00R$            Guaíra

480,00R$            

SP Vargem Grande do Sul 

460,00R$      

320,00R$      350,00R$            

PR Unai

Feijão fradinho 

PREÇO
KICALDO 

feijão de Corda bico de ouro 380,00-400,00

Pesquisa de Mercado

Feijão Jalo 

Feijão Rajado

CARREFOUR
13,90 10,909,49

EXTRA 12,90 11,90

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES



ANo XVII  Nº 4.060

São Paulo,   terça-feira

05  de julho de 2016

Boletim Informativo do Feijão

530,00

510,00

-4,76

125,00

143,00258,04

437,50

2,54

445,00

512,00

405,00

100,00

480,00

6,38

10,45

-2,49

110,00

50,00

300,00

135,00

248,00

COMENTÁRIOS
O pregão desta terça-feira, dia 05, operou com as sobras do dia anterior que somaram cerca de 13.500 sacas do
feijão carioca, todas oriundas dos estados de Minas Gerais e São Paulo. Os preços tiveram outra queda
significativa, apresentando variação de R$ 20,00 a R$ 30,00 a menos por cada saca.  

Em razão da grande oferta as mercadorias com padrão extra (9-9 / 10-10) novamente sofreram o impacto da
queda dos preços, uma vez que encerraram o pós pregão de ontem, com os preços em média de R$ 500,00 e
R$ 510,00/SC. 

100,00

133,00

260,00

360,00

256,00

Carioca 8

Carioca 6

VAR % VAR % jun/15

-0,90

260,000,00

262,41

11,11

482,00

125,45

ÚLT. 

SEMANA
VAR %

Preto T2

9,71

Carioca 9

Carioca 5

Preto T1

125,00

270,00 1,12 267,00

550,00

0,95

518,00 227,85555,00

230,00

285,00

7,14

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jun/16VARIEDADE 04/07/2016

158,00

113,60

8,51

Carioca 10

385,00

-1,69

250,00

Carioca 7

470,00

366,67

235,00

4,84

525,00

Preto T3

R$ 510,00/SC. 

Alguns corretores cederam à pedida de R$ 500,00/SC, e sendo assim tiveram sua mercadoria escoada. Os
demais preferem aguardar o decorrer do dia, porém, correndo o risco de ficar com as ofertas armazenadas ou
ainda serem forçados a baixar os preços. 

Essa variedade e abundância de ofertas neste início de semana tende a travar o mercado, tendo em vista que os
compradores seguem optando por adiar suas aquisições em busca de melhores preços. O fato é que essa queda
de preços também se faz presente nas lavouras, o que deixa os compradores surpresos, ainda mais quando na
semana passada a dificuldade para encontrar ofertas era realidade.

A disputa entre os corretores na tentativa de escoar as ofertas deixa o mercado ainda mais propenso à variação
dos preços. Esse período de disputa e calmaria dos compradores favorece ainda mais a entrada de novas
ofertas no mercado, e conseqüentemente aumenta a quantidade e variedade dos grãos. Portanto, a tendência é
que os preços sigam com possibilidade de novas variações.

Diante do atual momento, o mercado de feijão preto segue calmo e com os corretores cautelosos em colocar as
ofertas para venda. Com a possibilidade desse tipo de feijão ser opção para substituir o carioca, alguns
corretores estão segurando as ofertas com receio que os preços possam entrar em declínio.

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185


