

Boletim Informativo do Feijão

05 de julho de 2016 São Paulo, terça-feira

Ano XVII Nº 4.060

Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária						Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão		Pregão 04/07/2016	Abertura 05/07/2016	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	10	10		530,00	520,00		510,00	-3,77%	Calmo	450	450	
Carioca Estilo	9	9		530,00	500,00		500,00	-5,66%	Calmo	4.500	2.700	
Carioca Estilo/Dama	8	8		510,00	490,00		490,00	-3,92%	Calmo	3.600	2.250	
Carioca Estilo/Dama	7	7		480,00	470,00		470,00	-2,08%	Calmo	2.700	1.800	
Carioca Estilo/Dama	6	7		405,00	380,00		370,00	-8,64%	Calmo	2.250	1.800	
Preto nacional/importado		8		260,00	260,00		260,00		Estável	1.350	1.350	
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS						DIA			Total de Carioca: Total de Preto:	13.500 1.350	9.000 1.350	

Preços Nominais									
Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 04/07/2016									
VARIEDADE Min Coml Máx Extra									
Feijão branco Argentino			R\$	190,00					
Fava Branca graúda (chinesa)		s/oferta		s/oferta					
Fava Branca miúda (nacional)		s/oferta		s/oferta					
feijão de Corda bico de ouro	R\$	320,00	R\$	350,00					
Feijão de corda s verde catador	R\$	320,00	R\$	350,00					
Feijão fradinho	R\$	200,00	R\$	210,00					
Feijão Rosinha Extra	R\$	460,00	R\$	480,00					
Feijão Rajado	R\$	430,00	R\$	450,00					
Feijão Jalo	R\$	460,00	R\$	480,00					
Feijão Bolinha		s/oferta		s/oferta					

Preços ao produtor									
Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 04/07/2016									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Unai	PR		380,00-400,00						
Jussara	GO		450,00						
Guaíra	SP		400,00-450,00						
Vargem Grande do	Sul SP		400,00-450,00						

Pesquisa de Mercado										
C	IDADE: SÃO PAL	JLO - SP	VARIEDADE:	CARIOCA TI	DATA: 04/					
VARIEDADE		PREÇO								
	KICALDO	NENE	BROTO LEGAL	PANTERA	CAMIL	MÁXIMO	DONA ROSA			
CARREFOUR	13,98		11,39	11,99	9,52					
COOP	9,49	12,49	12,40	13,90	10,90					
EXTRA	11,50		12,50	12,90		11,90				
DIA SUPERMCADO	11,29									
PAO DE AÇUCAR			12,50							
SUP. JOANIN		10,99			10,99					
SUP. RICOY	12,92			13,99						
SUP. SONDA	8,47	11,98	12,50		9,95		12,98			
D'AVO SUPERMERCADO										
WAL MART	12.98		12.98	13.98	12.88					





Feijão DONA ROSA, há três décadas preservando a qualidade.

> São Paulo - SP e-mail: cristo.rei@uol.com.br

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (11) 2956-6235**



Boletim Informativo do Feijão

05 de julho de 2016 São Paulo, terça-feira ANo XVII Nº 4.060

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto									
VARIEDADE	04/07/2016	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	jun/16	VAR %	jun/15		
Carioca 10	550,00	-0,90	555,00	7,14	518,00	227,85	158,00		
Carioca 9	530,00	0,95	525,00	2,54	512,00	258,04	143,00		
Carioca 8	510,00	8,51	470,00	-2,49	482,00	262,41	133,00		
Carioca 7	480,00	9,71	437,50	-1,69	445,00	256,00	125,00		
Carioca 6	405,00	10,45	366,67	-4,76	385,00	285,00	100,00		
Carioca 5					230,00	360,00	50,00		
Preto T1	300,00	11,11	270,00	1,12	267,00	113,60	125,00		
Preto T2	260,00	0,00	260,00	4,84	248,00	125,45	110,00		
Preto T3			250,00	6,38	235,00	135,00	100,00		

COMENTÁRIOS

O pregão desta terça-feira, dia 05, operou com as sobras do dia anterior que somaram cerca de 13.500 sacas do feijão carioca, todas oriundas dos estados de Minas Gerais e São Paulo. Os preços tiveram outra queda significativa, apresentando variação de R\$ 20,00 a R\$ 30,00 a menos por cada saca.

Em razão da grande oferta as mercadorias com padrão extra (9-9 / 10-10) novamente sofreram o impacto da queda dos preços, uma vez que encerraram o pós pregão de ontem, com os preços em média de R\$ 500,00 e R\$ 510,00/SC.

Alguns corretores cederam à pedida de R\$ 500,00/SC, e sendo assim tiveram sua mercadoria escoada. Os demais preferem aguardar o decorrer do dia, porém, correndo o risco de ficar com as ofertas armazenadas ou ainda serem forçados a baixar os preços.

Essa variedade e abundância de ofertas neste início de semana tende a travar o mercado, tendo em vista que os compradores seguem optando por adiar suas aquisições em busca de melhores preços. O fato é que essa queda de preços também se faz presente nas lavouras, o que deixa os compradores surpresos, ainda mais quando na semana passada a dificuldade para encontrar ofertas era realidade.

A disputa entre os corretores na tentativa de escoar as ofertas deixa o mercado ainda mais propenso à variação dos preços. Esse período de disputa e calmaria dos compradores favorece ainda mais a entrada de novas ofertas no mercado, e conseqüentemente aumenta a quantidade e variedade dos grãos. Portanto, a tendência é que os preços sigam com possibilidade de novas variações.

Diante do atual momento, o mercado de feijão preto segue calmo e com os corretores cautelosos em colocar as ofertas para venda. Com a possibilidade desse tipo de feijão ser opção para substituir o carioca, alguns corretores estão segurando as ofertas com receio que os preços possam entrar em declínio.